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2003년도제2회대전광역시일반및특별회계세입세출추가경정예산안

검 토 보 고

본 안은 2003년 8월 18일 대전광역시장으로부터 제출되어 2003년

8월 30일 당 특별위원회에 회부되었음.

Ⅰ. 총 괄

<예산안 규모> (단위 : 백만원)

회 계 별 예 산 액 (A) 기정예산액 (B)
증 감(A-B)

금 액 증감율(%)

합 계 1,724,808 1,603,469 121,339 7.6

일 반 회 계 1,162,783 1,087,221 75,562 7.0

특 별 회 계 562,025 516,248 45,777 8.9

공

기

업

소 계 203,704 197,161 6,543 3.3

상수도사업 90,636 90,054 582 0.6

하수도사업 47,170 41,209 5,961 14.5

지역개발기금 65,898 65,898 - -

기

타

소 계 358,321 319,087 39,234 12.3

주 택 사 업 - 4,267 - -

도시교통사업 24,084 22,787 1,297 5.7

광역교통시설 28,025 24,790 3,235 13.0

의 료 급 여 62,940 59,755 3,185 5.3

토지구획정리 11,293 10,629 664 6.2

산업단지조성 16,837 10,216 6,621 64.8

도시철도사업 204,443 186,643 17,800 9.5

학교용지부담금 6,432 - 6,432 -
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2003년도 제2회 추가경정예산안 총규모는 1조 7,248억 800만원으로

기정예산 대비 7.6%인 1,213억 3,900만원이 증액되었으며 ,

그중 일반회계는 755억 6,200만원이 증액된 1조 1,627억 8,300만원 ,

특별회계는 457억 7,700만원이 증액된 5,620억 2,500만원으로 구성

되어 있음 .

세입부문은

전년도 회계결산에 따른 순세계잉여금 및 지방교부세, 국고보조금 등

중앙지원재원의 내시 변경된 증감액과 금년도 상반기 세수실적을 감안한

하반기 지방세수를 전망하여 추가 계상하였으며,

세출부문은

중앙지원재원의 증감에 따라 국고보조사업 및 지방교부세사업에

대하여 중점 계상함은 물론, 인건비 부족분 등 재정형편상 제1회 추경까지

미부담한 사업비 일부를 반영한 사항으로,

시민의 삶의 질 향상을 위한 문화예술의전당 개관 , 장태산휴양림

조성 및 수해관련 경비와 벌곡길 확장, 공설납골당 건축, 시민회관 증·

개축 등 자체 및 계속사업 마무리 추진에 역점을 두었으며,

특히, 시민의 교통불편 해소를 위한 도시철도 1호선 건설, 운수업계

지원과 원도심 및 지역경제 활성화 사업 등 3대 현안사업에 중점 계상

하였음.
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Ⅱ. 일 반 회 계

1. 예산총칙

2003년도 제2회 추경예산안 총칙의 주요 사항은, 2003년도 일반회계

세입·세출 예산총액을 1조 1,627억 8,300만원으로 하고, 예비비를 132억

6,774만 8천원으로 하고 있음.

예산총칙의 일시차입금 한도액은 예산증가율에 비례하여 한도규모를

다소 늘렸으나 예산규모의 3% 수준을 유지하였으며,

예비비는 일반회계 예산총액의 1.2% 규모로 기정예산 대비 4.5% 증가

하였으나 적정한 예비비 수준이라 하겠음.

2. 세 입
(단위 : 백만원)

구 분

과 목 별

예 산 액(A) 기정예산액(B) 증 감(A-B)

구성비(%) 구성비(%) 증감율(%)

세 입 총 괄 1,162,783 100.0 1,087,221 100.0 75,562 7.0

지 방 세 721,702 62.1 669,827 61.6 51,875 7.7

세 외 수 입 116,243 10.0 98,289 9.0 17,954 18.3

경상적세외수입 25,615 2.2 25,132 2.3 483 1.9

임시적세외수입 90,628 7.8 73,157 6.7 11,471 23.9

지 방 교 부 세 81,732 7.0 81,928 7.6 △196 △0.2

지 방 양 여 금 53,521 4.6 53,521 4.9 - -

조 정 교 부 금 - - - - - -

보 조 금 170,785 14.7 164,856 15.2 5,929 3.6

국 고 보 조 금 170,785 14.7 164,856 15.2 5,929 3.6

시·도비보조금 - - - - - -

지 방 채 18,800 1.6 18,800 1.7 - -
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일반회계 제1회 추가경정예산안 규모는 기정예산 1조 872억 2,100만원의

7.0%인 755억 6,200만원이 증액된 1조 1,627억 8,300만원으로,

세입부문별 증감내역은,

― 지방양여금과 지방채는 변동사항이 없으며

― 지방세는 7.7%인 518억 7,500만원

― 세외수입이 18.3%인 179억 5,400만원

― 지방교부세가 △0.2%인 1억 9,600만원

― 국고보조금에서 3.6%인 59억 2,900만원이 증액되었음 .

세입별 주요 증감내역을 살펴보면,

지방세는

금년도 하반기 세수를 전망하여 취득세·등록세·주민세 등에서

518억 7,500만원이 증액되었으며,

세외수입은

2002년도 회계결산에 따른 순세계잉여금 22억 5,800만원과 학교용지

부담금 70억 3,700만원, 국·시비보조금 사용잔액 29억 300만원, 자치복권

수익금 28억 4,100만원 등에서 증액되었으며,

지방교부세에서는

보통교부세 증액분 1억 2,500만원과 특별교부세인 장태산휴양림 조성

5억원, 해외시장 개척사업 3억원, 무인민원발급기 설치 2억원 등이 증액

되었으나, 소규모 소방안전 도로개설 사업비 19억 9,000만원은 감액되었음.
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국고보조금은

기정예산 대비 59억 2,800만원이 증가되었으며 , 이는 공공도서관

자료구입 7,300만원, 바이오벤처타운 건립 1억 3,000만원, 하수도 준설

8억원, 관광안내소 건립 1억원, 자전거이용시설 정비사업 2억 7,200만원이

감액되었으나,

벤처촉진지구사업 28억원, 공설납골당 건축 9억 8,000만원, 소방장비

확충 6억 7,900만원 , 신용보증재단 조성 10억원 , 지역전략산업 육성

출연금 12억 9,000만원 등에서 증액된 것임.

지방양여금과 지방채는 변동사항이 없음.

이상 개괄적으로 살펴본 제2회 추경 일반회계 세입예산안은 2002년도

회계결산에 따른 순세계잉여금과 중앙지원재원인 지방교부세 및 국고

보조금 등의 증감액을 계상한 내용으로,

금회 추경은 중앙지원예산 내시변경액과 여건변동에 따른 증감액을

조기에 예산편성하여 시민의 삶의 질 향상과 교통불편 해소 및 지역경제

활성화에 기여코자 하는 사항으로 세입예산 확보에는 특별한 문제점이

없다고 사료됨.
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3. 세 출

가. 세세항 분류
(단위 : 백만원)

구 분
예 산 액(A) 기정예산액(B) 증 감(A-B)

구성비(%) 구성비(%) 증감율(%)

세 출 총 괄 1,162,783 100.0 1,087,221 100.0 75,562 7.0

경 상 예 산 152,162 13.5 148,588 13.7 8,574 5.8

인 건 비 76,400 6.6 72,817 6.7 3,583 4.9

경 상 적 경 비 80,762 6.9 75,771 7.0 4,991 6.6

사 업 예 산 512,971 44.1 486,032 44.7 26,939 5.5

보 조 사 업 377,996 32.5 361,633 33.3 16,363 4.5

자 체 사 업 134,975 11.6 124,399 11.4 10,576 8.5

채 무 상 환 60,503 5.2 60,503 5.5 - -

지 방 채 상 환 50,503 4.3 50,503 4.6 - -

채무부담행위상환 10,000 0.9 10,000 0.9 - -

예 비 비 등 432,147 37.2 392,098 36.1 40,049 10.2

예 비 비 13,268 1.2 12,699 1.2 569 4.5

기 타 418,879 36.0 379,399 34.9 39,480 10.4

세세항별 일반회계 세출예산안 규모를 기정예산과 대비하여 살펴보면,

― 경상예산이 5.8%인 85억 7,400만원

― 사업예산이 5.5%인 269억 3,900만원

― 채무상환은 변동사항이 없으며,

― 예비비 등에서 10.2%인 400억 4,900만원이 증액되었음.
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경상예산의 경우 인건비는 공무원의 기본급 및 복리후생비와

일용인부임 등의 과부족분을 증감 계상하였으며,

경상적경비의 주요내역은 전국새마을지도자대회 지원 1억 6,000만원,

공무원부조 급여지급금 1억원 , 문화예술의전당 개관공연 및 출연자

보상 등 15억 8,900만원이 증액되었음.

사업예산은

전체 추경예산 규모의 39.6%를 차지하며 보조사업비에서 163억 6,300만원,

자체사업비에서 105억 7,600만원이 증액되었으며,

보조사업의 주요내역은 장태산휴양림 조성 10억원, 해외시장 개척사업

3억원, 벌곡길 확장사업 15억 6,000만원, 벤처촉진지구사업 28억원, 공설

납골당 건축 14억 6,400만원, 신용보증재단 조성 10억원, 지역에너지사업

6억원, 지역전략산업 육성 13억 9,000만원, 소방장비 확충 13억 5,900만원,

재해복구사업 6억 7,000만원 등에서 증액되고, 3대하천 하도정비 13억

3,300만원, 자전거도로 확충 2억 7,200만원, 소규모 소방안전도로 개설

19억 9,000만원은 감액되었음.

자체사업비는 시민회관 증축 및 개보수 10억원, 야구장시설 보수 5억원,

변동 근린공원 조성 2억원, 소하천 정비 및 수해복구비 11억 9,000만원,

경부고속도로(폐도) 보수공사 6억원, 신탄진선 실시설계비 3억원, 시내버스

비수익노선 보조 9억 5,100만원, 운수업계 보조금 14억원, 소방서 고가

사다리차 구입 4억 8,000만원 등임

예비비등 부문에서는

기정예산 대비 400억 4,900만원이 증액되었는바, 이는 예비비에서 5억

6,900만원 , 기타에서 394억 8,000만원이 증액된 것이며 ,
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주요내역은 자치구재원 조정교부금 259억 9,600만원, 교육재정교부금

49억 8,100만원, 학교용지부담금 특별회계전출금 54억 3,400만원, 송강동

수해침수지역 손해배상금 3억원, 도시교통사업 특별회계전출금 11억원,

시세징수교부금 14억 500만원 등임.

이상과 같이 금회 추경 세출예산은 사업예산과 예비비 등에서 대부분

증액되었으며, 일반회계 전체 예산규모에서 차지하는 구성비를 기정예산과

비교하면,

― 경상예산은 13.7%에서 13.5%로

― 사업예산은 44.7%에서 44.1%로

― 채무상환은 5.5%에서 5.2%로 감소된 반면

― 예비비 등은 36.1%에서 37.2%로 증가하였음.

금회 추경은 중앙지원재원인 국고보조금 및 지방교부세의 추가확보분과

가용재원을 시민의 복지증진과 지역경제 활성화를 위하여 3대 현안사업 등

투자사업 부분에 집중 계상함은 물론, 불요불급한 경상경비를 최대한

억제하여 내실 있는 재정운영을 도모코자 노력한 예산안이라 하겠으나,

학술용역비가 기정예산 대비 19.2%인 6억 1,500만원, 행사지원비가

78.8%인 2억 6,800만원, 행사실비 보상금이 50.7%인 3억 8,100만원을

각각 증액 계상하였는바, 이는 사업계획에 대한 철저한 준비와 검토로

예산이 낭비되는 일이 없도록 신중하게 사업을 추진해야 할 것으로 사료됨.
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나. 기능별 분류

(단위 : 백만원)

구 분

장 별

예 산 액(A) 기정예산액(B) 증 감(A-B)
비 고

구성비(%) 구성비(%) 증감율(%)

계 1,162,783 100 1,087,221 100 75,562 7.0

일 반 행 정 비

(1000)
70,649 6.1 67,913 6.2 2,736 4.0

입법 및 선거,

일반행정비

사 회 개 발 비

(2000)
463,703 39.9 443,359 40.8 20,344 4.6

교육,문화,보건,생활환경개선

사회보장,주택,지역개발

경 제 개 발 비

(3000)
280,189 24.1 260,804 24.0 19,385 7.4

농수산, 지역경제개발

투자자원보존개발,

교통관리

민 방 위 비

(4000)
44,511 3.8 39,980 3.7 4,531 11.3 민방위, 소방

지원및기타경비

(5000)
303,731 26.1 275,165 25.3 28,566 10.4

지방채상환, 제지출금,

교부금, 예비비

예산안의 기능별 증감규모를 기정예산 규모와 비교하면,

― 일반행정비가 4.0%인 27억 3,600만원

― 사회개발비가 4.6%인 203억 4,400만원

― 경제개발비가 7.4%인 193억 8,500만원

― 민방위비가 11.3%인 45억 3,100만원

― 지원 및 기타경비에서 10.4%인 285억 6,600만원이 증액됨.
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기능별 주요증감 내역 중

일반행정비의 주요 증감내역은

중앙과 시·도간 원격영상회의 시스템 구축 1억 5,200만원, 주요시정

홍보비 3,000만원, 공무원부조 급여지급금 1억원, 전국새마을지도자대회

행사지원 1억 6,000만원, 대전사랑시민협의회 운영비 4,000만원이 증액

되었으며,

사회개발비의 주요 증감내역은

교육재정교부금 49억 8,100만원, 문화예술의전당 개관 축하공연 및

출연자보상 4억 5,000만원, 탄방동 청소년문화의집 조성 1억 5,500만원,

시민회관 증축 및 별관 개보수 10억원, 의료급여기금 특별회계전출금

6억 1,900만원, 여성회관 건립 추가분 1억원, 공설납골당 건축 14억 6,400만원,

대규모꽃단지조성 실시설계용역 1억 8,000만원, 변동근린공원조성 2억원 등임.

경제개발비의 주요 증감내역은

장태산휴양림 조성 10억원, 대전전략산업기획단 운영사업 13억 9,000만원,

공공근로사업 1억 5,000만원, 벤처육성 촉진지구사업 28억원, 로봇올림피아드

세계대회 개최지원 1억원, 바이오벤터타운 건립 4억 5,000만원, 시내버스

비수익노선 보조 9억 5,100만원, 운수업계 유가보조 14억원, 벌곡길 확장

15억 6,000만원, 동서관통도로 건설 17억 3,000만원, 경부고속도로(폐도)

보수공사 6억원 등임.

민방위비의 경우는

소방행정 관리비에서 태양열 급탕시설 4억 1,800만원, 고가사다리차

구입 4억 8,000만원, 소방장비 확충 13억 5,900만원 등임.
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지원 및 기타경비는

기정예산 대비 10.4%인 285억 6,600만원이 증액된 것으로, 이는 자치구

재원조정교부금 259억 9,600만원, 교육재정교부금 및 학교용지부담금

특별회계전출금 104억 1,500만원 등과 예비비에서 5억 6,900만원이

증액된 것임.

다. 소관별 분류

1) 운영위원회 소관

(단위 : 천원)

구 분

부서별
예 산 액 기정예산액

비교 △ 증감

증감액 증감율(%)

의회사무처 3,630,552 3,574,123 56,429 1.58

운영위원회 소관 예산안 규모는 일반회계 총예산액의 0.32%에 해당되나,

기정예산 대비 1.58%가 증가한 것으로,

주요 증감내역은 일용인부임 부족분 1,509만원, 연찬회 위탁교육비

920만원, 의정캠프세미나 및 지방분권토론회 참석자 보상 490만원 ,

대회의실 및 본회의장 방송·음향장비 보강 1,550만원이 증액된 사항으로

특별한 문제점은 없는 것으로 사료됨.
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2) 행정자치위원회 소관

(단위 : 천원)

부 서 별 예 산 액 기정예산액
비교 △ 증감

증감액 증감율(%)

계 597,644,539 551,407,970 46,236,569 8.39

기 획 관 리 실 398,153,959 365,934,110 32,219,849 8.80

공 보 관 실 1,028,773 987,257 41,516 4.21

감 사 관 실 209,712 207,672 2,040 0.98

자 치 행 정 국 74,453,678 71,093,363 3,360,315 4.73

문 화 체 육 국 78,128,513 72,057,451 6,071,062 8.43

소 방 본 부 43,627,507 39,204,712 4,422,795 11.28

공무원교육원 2,042,397 1,923,405 118,992 6.19

행정자치위원회 소관 예산안 규모는 일반회계 전체 예산안 규모의

51.4%에 해당되며, 기정예산 대비 8.39%인 462억 3,656만원이 증액된

5,976억 4,453만원임.

부서별 주요 증감내역을 보면,

기획관리실 소관에서는

신행정수도 입지에 따른 영향과 대응전략 연구용역 5,000만원, 교육

재정교부금 49억 8,100만원, 일용인부퇴직금 2억원, 자치구재원조정교부금

259억 9,600만원, 중앙과 시·도간 원격영상회의 시스템구축 1억 5,200만원

등에서 증액되었으며,

공보관실은 소관은

일용인부임 부족분 1,000만원, 주요 시정홍보비 3,000만원 등에서 증액

되었음.
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감사관실 소관은

자체 종합감사 및 부분감사에 따른 국내여비 200만원이 증액되었으며,

자치행정국 소관은

공무원부조 급여지급금 1억원, 공무원교육여비 부족분 5,000만원, 전국

새마을지도자대회 행사지원 1억 6,000만원, 무인민원발급기 설치 2억원,

시세징수교부금 14억 500만원 등에서 증액되었음.

문화체육국 소관은

문화예술의전당 개관 축하공연, 인건비, 물품구입, 운영비 등 35억 2,800만원,

FINA월드컵수영대회 유치부족분 1억원, 야구장시설 보수공사 5억원,

탄방동 청소년문화의집 조성 1억 5,500만원, 시민회관 사무실 및 별관

개보수 10억원 등이며,

소방본부 소관은

인건비 부족분 13억 7,600만원, 태양열 급탕시설 4억 1,800만원, 119구조

구급장비 확충 13억 5,800만원, 고가사다리차 구입 4억 8,000만원 등에서 증액

되었음.

공무원교육원 소관은

일용인부임 등 인건비 부족분 3,100만원, 무인자동제어 보일러 설치 등

8,100만원의 증액에서 기인하였음.

이상의 행정자치위원회 소관예산은 시의 현안사업인 문화예술의전당

개관공연 및 교육재정교부금, 자치구 재원조정교부금 등 법적경비를 중점

반영한 사항이라 하겠음.
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3) 교육사회위원회 소관

(단위 : 천원)

부 서 별 예 산 액 기정예산액
비교 △ 증감

증감액 증감율(%)

계 221,528,615 216,164,690 5,363,925 2.48

보건복지여성국 154,575,416 151,597,248 2,978,168 1.96

환 경 국 62,422,690 60,108,518 2,314,172 3.85

보건환경연구원 4,530,509 4,458,924 71,585 1.61

교육사회위원회 소관 예산안 규모는

기정예산 2,161억 6,469만원보다 2.48%인 53억 6,392만원이 증액된

2,215억 2,861만원으로 대전광역시 일반회계 예산규모의 19.06% 수준임.

부서별 주요 증감내역을 보면,

보건복지여성국 소관은

기정예산 대비 1.96%인 29억 7,816만원이 증가한 1,545억 7,541만원으로

의료급여 전출금 6억 1,900만원 , 여성문화회관 건립 부족분 1억원 ,

공설납골당 건축 14억 6,400만원, 노인복지정책개발 학술용역비 3,000만원과

국고보조금 내시 변경분을 증감조정한 사항임.

환경국 소관은

기정예산 대비 3.85%인 23억 1,417만원이 증가한 624억 2,269만원으로

대규모꽃단지조성 실시설계용역 1억 8,000만원, 변동 근린공원조성 2억원,

장태산휴양림 조성 10억원, 보문산공원 정비사업 1억 1,000만원, 태양열

급탕시설 2억 3,200만원 등을 증액 계상하였으며,
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보건환경연구원 소관은

기정예산 대비 1.61%인 7,158만원이 증가한 45억 3,050만원으로,

이는 국고보조금 반환금 1,100만원과 일용인부임 및 공공요금 부족분 등을

증액한 사항임.

이상 교육사회위원회 소관 예산안은 지방교부세 및 국비보조금

변경내시에 따른 증감액 조정계상과 장태산휴양림 조성 등 시민의

삶의 질 향상을 위한 사업비를 계상한 사항으로 특별한 문제점이 없다고

사료됨.

4) 산업건설위원회 소관

(단위 : 천원)

부 서 별 예 산 액 기정예산액
비교 △ 증감

증감액 증감율(%)

계 339,979,294 316,074,217 23,905,077 7.56

경 제 과 학 국 68,705,843 61,627,035 7,078,808 11.49

교 통 국 200,646,663 189,367,848 11,278,815 5.96

도시건설주택국 58,021,598 52,912,024 5,109,574 9.66

건설관리본부 8,975,845 8,673,887 301,958 3.48

농업기술센터 3,629,345 3,493,423 135,922 3.89
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산업건설위원회 소관 예산안 규모는

기정예산 3,160억 7,421만원보다 7.56%인 239억 507만원이 증액된

3,399억 7,929만원으로 시 일반회계 예산규모의 29.24%를 차지하고 있음.

부서별 주요증감 내역으로

경제과학국 소관은

대전전략사업기획단 운영사업 13억 9,000만원, 공공근로사업 1억 5,000만원,

벤처육성촉진지구사업 28억원, 로봇올림피아드 세계대회 개최지원 1억원,

바이오벤처타운 건립 4억 5,000만원, 대덕연구단지 지역산업육성 학술용역

8,500만원, 농업인후계자육성기금 1억원 등에서 증액되었으며,

교통국 소관은

도시교통사업 특별회계 전출금 11억원, 시내버스 비수익노선 재정지원

9억 5,200만원, 운수업계 유가조정보조금 14억원, 벌곡길 확장 15억 6,000만원,

동서관통도로 건설 17억 3,000만원, 읍내 3가∼와동육교(신탄진선) 등

실시설계비 5억 3,000만원, 경부고속도로(폐도) 보수공사 6억원, 도시철도

1호선 건설지원전출금 23억원 등에서 증액 계상되었음.

도시건설주택국 소관은

기정예산 대비 9.66%인 51억 957만원이 증액된 580억 2,159만원으로,

주요내역은 학교용지부담금 특별회계전출금 54억 3,456만원, 대사동

호우피해 복구공사 1억원 등에서 증액되었음.
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건설관리본부 소관 예산은

기정예산 대비 3.48%인 3억 195만원이 증가한 89억 7,584만원으로,

도로구조물 보수 1억원, 송강동 수해침수지역 손해배상금(69세대) 3억원

등임.

농업기술센터 소관은

농촌지도자육성기금 전출금 1억원, 일용인부임 부족분 1,600만원 등

기정예산 대비 1억 3,500만원이 증액된 사항임.

이상의 산업건설위원회 소관 예산안은 지역경제 활성화를 위한

벤처육성촉진지구사업 전략산업기획단 운영 , 바이오벤처타운 건립 ,

신용보증재단 기본재산 조성 등과

시민의 교통불편사항 해소 및 시내버스 비수익노선과 운수업계

유가보전 등을 위한 재정지원을 통하여 시민의 삶의 질을 향상시키는

부문에 중점 계상한 것으로 사료됨.
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4. 계속비사업

□ 일반회계

(단위 : 백만원)

사 업 명 구분 총 액

연 차 별 계 획

사 유
2001 2002 2003 2004 2005

계

기정 48,427 4,000 5,000 8,500 16,000 14,927

수정 49,021 4,000 5,000 10,226 16,620 13,175

동서관통도로

개설 (1공구)

L=275m, B=30m

기정 16,626 4,000 2,000 1,500 4,000 1,126

수정 12,626 4,000 2,000 1,500 4,000 1,126

동서관통도로

개설 (2공구)

L=117m, B=30m

기정 27,838 - 3,000 6,500 9,000 9,338

수정 27,838 - 3,000 6,500 9,000 9,338

동서관통도로

개설 (3공구)

L=127m, B=30m

기정 7,963 - - 500 3,000 4,463 ·도시철도1호선 104정거장

건설과 연계투자

수정 8,557 - - 2,226 3,620 2,711

금회 추경예산안의 계속비사업은

동서관통도로 개설관련 3개 공구 사업으로써 , 계속비사업 총액은

기정예산 보다 5억 9,400만원을 증액시킨 490억 2,100만원으로,

이는 동서관통도로개설 제3공구 사업을 도시철도1호선 104정거장 건설과

연계하여 추진코자 계속비 사업비를 수정하는 사항으로 특별한 문제점은

없는 것으로 사료됨.
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Ⅲ. 특별회계

1. 총 괄
(단위 : 백만원)

회 계 별 예 산 액(A) 기정예산액(B)
증 감(A-B)

증감액 증감율(%)

계 562,025 516,248 45,777 8.9

공

기

업

소 계 203,704 197,161 6,543 3.3

상 수 도 사 업 90,636 90,054 582 0.6

하 수 도 사 업 47,170 41,209 5,961 14.5

지 역 개 발 기 금 65,898 65,898 - -

기

타

소 계 358,321 319,087 39,234 12.3

주 택 사 업 4,267 4,267 - -

도 시 교 통 사 업 24,084 22,787 1,297 5.7

광 역 교 통 시 설 28,025 24,790 3,235 13.0

의 료 급 여 62,940 59,755 3,185 5.3

토 지 구 획 정 리 11,293 10,629 664 6.2

산 업 단 지 조 성 16,837 10,216 6,621 64.8

도 시 철 도 사 업 204,443 186,643 17,800 9.5

학교용지부담금 6,432 - 6,432 -

3개 공기업 특별회계 및 8개 기타 특별회계 금회 추경안 규모는

5,620억 2,500만원으로, 기정예산 5,162억 4,800만원 대비 8.9%인 457억

7,700만원이 증액되었음.
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2. 공기업 특별회계

가. 상수도사업 특별회계

1) 세 입
(단위 : 천원)

구 분

과목별

예 산 액 기정예산액 금회 추경

구성비(%) 구성비(%) 예산액 증감율(%)

계 90,636,000 100.0 90,054,000 100.0 582,000 0.6

상수도사업수익 70,113,573 77.4 70,076,233 77.8 37,340 0.1

영 업 수 익 68,097,966 75.2 68,097,966 75.6 - -

영업외 수익 2,015,607 2.2 1,978,267 2.2 37,340 1.9

특 별 이 익 - - - - - -

자 본 적 수 입 14,697,692 16.2 14,153,032 15.7 544,660 3.9

고정자산매각수입 314,055 0.3 - - 314,055 -

고 정 부 채 수 입 8,100,000 8.9 8,100,000 9.0 - -

자본잉여금수입 6,154,841 6.8 6,053,032 6.7 101,809 1.7

기타자본적수입 128,796 0.2 - - 128,796 -

자 금 예 산 5,824,735 6.4 5,824,735 6.5 - -

상수도사업 특별회계는 기정예산액 900억 5,400만원 대비 0.6%인 5억

8,200만원이 증가한 906억 3,600만원으로

세입은 사업수익에서 토지보상 반환이자 3,700만원과 자본적 수입인

가압장 재산 매각수입 3억 1,400만원, 갑동배수지 수해복구비 1억 100만원,

토지보상 반환금 1억 2,800만원이 증액되었으며
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2) 세 출
(단위 : 천원)

구 분

과목별

예 산 액 기정예산액 금회 추경

구성비(%) 구성비(%) 예산액 증감율(%)

계 90,636,000 100.0 90,054,000 100.0 582,000 0.6

상수도사업비용 50,009,577 55.2 49,165,026 54.6 844,551 1.7

영 업 비 용 43,789,008 48.3 42,753,082 47.5 1,035,926 2.4

영업외 비용 5,756,395 6.4 5,756,395 6.4 - -

특 별 손 실 17,226 - - - 17,226 -

예 비 비 446,948 0.5 655,549 0.7 △208,601 △31.8

자 본 적 지 출 40,626,423 44.8 40,888,974 45.4 △262,551 △0.7

가동 설비 자산 11,121,530 12.3 11,512,877 12.8 △391,347 △3.4

비가동설비자산 18,033,250 19.9 18,033,250 20.0 - -

고정부채상환금 10,637,078 11.7 10,637,078 11.8 - -

기타자본적지출 439,732 0.5 310,936 0.4 128,796 41.1

예 비 비 394,833 0.4 394,833 0.4 - -

세출은 인건비 부족분 2억 7,900만원, 성북배수지 편입토지 매입

4,500만원, 갑동배수지 수해복구사업 2억 200만원 등에서 증액되었음.

상수도사업 특별회계 금회 추경예산안은 시민에게 맑은물을 공급하기

위하여 송·배수시설 정비사업비 증감액을 계상하였으며, 금년도에 추가로

소요되는 인건비 부족분 등을 반영한 사항으로 특별한 문제점이 없는

것으로 사료됨.
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나. 하수도사업 특별회계

1) 세 입
(단위 : 천원)

구 분

과목별

예 산 액 기정예산액 금회 추경

구성비(%) 구성비(%) 예산액 증감율(%)

계 47,170,000 100.0 41,209,000 100.0 5,961,000 14.5

하수도사업수익 32,037,112 67.9 32,024,119 77.7 12,993 -

영 업 수 익 28,535,045 60.5 28,535,045 69.2 - -

영업외 수익 3,502,066 7.4 3,489,073 8.5 12,993 0.4

특 별 이 익 1 - 1 - - -

자 본 적 수 입 3,282,818 7.0 3,282,818 8.0 - -

고정자산매각수입 2 - 2 - - -

고 정 부 채 수 입 680,002 1.5 680,002 1.7 - -

자본잉여금수입 2,602,814 5.5 2,602,814 6.3 - -

기타자본적수입 - - - - - -

자 금 예 산 11,850,070 25.1 5,902,063 14.3 5,948,007 100.8

하수도사업 특별회계는 기정예산액 412억 900만원보다 14.5%인 59억

6,100만원이 증가한 471억 7,000만원으로,

주요 수입내역은 , 하수도사업수익인 타회계부담금 1,299만원과

자금예산인 순세계잉여금에서 59억 4,800만원이 증액되었음.
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2) 세 출
(단위 : 천원)

구 분

과목별

예 산 액 기정예산액 금회 추경

구성비(%) 구성비(%) 예산액 증감율(%)

계 47,170,000 100.0 41,209,000 100.0 5,961,000 14.5

하수도사업비용 25,575,782 54.2 25,238,317 61.2 337,465 1.3

영 업 비 용 16,741,411 35.5 16,419,894 39.8 321,517 2.0

영업외 비용 8,110,217 17.2 8,094,269 19.6 15,948 0.2

특 별 손 실 - - - - - -

예 비 비 724,154 1.5 724,154 1.8 - -

자 본 적 지 출 21,594,218 45.8 15,970,683 38.8 5,623,535 35.2

가동 설비 자산 2,400 - 2,400 - - -

비가동설비자산 3,006,396 6.4 3,487,696 8.5 △481,300 △13.8

고정부채상환금 11,395,458 24.1 11,395,458 27.7 - -

기타자본적지출 500,000 1.1 500,000 1.2 - -

예 비 비 6,689,964 14.2 585,129 1.4 6,104,835 1,043.3

하수도 사업비용의 주요 내역은

신탄·송강지역 생활하수처리 위탁비용 1억 8,000만원, 준설인부임

1억 3,200만원, 환경개선특별융자금 이자상환 1,594만원에서 증액되었으며,

자본적 지출은 차집관거(5단계)시설공사 실시설계용역비 4억 8,130만원은

감액되었으나, 예비비에서 61억 483만원이 증액되었음.

다. 지역개발기금 특별회계는 변동사항 없음
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3. 기타 특별회계

주택사업 특별회계외 8개 기타 특별회계 예산액은 기정예산 3,190억

8,700만원 대비 12.3%인 392억 3,400만원이 증액된 3,583억 2,100만원으로

회계별 내역중 주택사업 특별회계는 규모변동이 없으며,

특별회계별 주요 증감내역으로는

가. 도시교통사업 특별회계

세입예산은 주차장사업 등 일반회계 전입금 11억원과 보조금 사용잔액

등에서 2억원이 증액되었으며,

세출예산은 석봉지구 지구단위 교통개선사업 5억원, 법동 및 신성동

공영주차장 건설 4억 7,200만원, 시내버스 구입비 지원 11억 3,400만원,

교통구획선 재도색 2억 5,000만원, 교통신호기누전 보수공사 5억 4,000만원을

증액하고 예비비에서 20억 2,400만원을 감액 계상한 사항임.

나. 광역교통시설 특별회계

세입예산은 공공예금 이자 1억 3,500만원과 광역교통시설 부담금 31억원이며,

세출예산은 광역교통시설 부담금 12억 4,000만원, 예비비 19억 9,500만원임.

다. 의료급여 특별회계

세입예산은 일반회계 전입금 6억 1,975만원과 국고보조금 24억 7,900만원이며,

세출예산은 의료급여 진료비 30억 9,875만원과 예비비 8,625만원임.
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라. 토지구획정리사업 특별회계

세입예산은 공공예금 이자수입 2억 4,422만원과 장대·봉명지구

환지청산금 3억 6,755만원, 체비지 매각대금 5,300만원 등이며,

세출예산은 도시개발사업 계획변경 공공요금 등 2,500만원과 예비비 6억

3,825만원을 계상하였음.

마. 산업단지조성 특별회계

세입예산은 공공예금이자 1억 2,900만원과 순세계잉여금 1억 4,879만원이

감액되었으나, 대덕테크노밸리 폐수종말처리장 계속비 이월사업비 68억

2,938만원, 국고보조금 7,000만원은 증액되었으며,

세출예산은 대덕테크노밸리 문화재조사비 7,000만원, 예비비 65억

5,699만원임.

바. 도시철도사업 특별회계

세입예산은 도시철도 공채매출금 150억원, 일반회계 전입금 23억원,

불용품 매각대금 4억 6,600만원이며,

세출예산은 도시철도1호선 건설공사비 173억원 등을 계상한 사항임.
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사. 학교용지부담금 특별회계

학교용지부담금 특별회계는 신설된 특별회계로써,

세입예산은 일반회계 전입금 54억 3,456만원과 학교용지부담금 9억

9,800만원임.

세출예산은 2003년도 학교용지부담금 징수교부금 2억 4,100만원, 예비비

61억 9,092만원임.

기타 특별회계 금회 추경예산안을 전반적으로 검토한 결과,

세입예산은 일반회계 전입금과 국고보조금의 내시 변경액, 순세계잉여금 등

증감액을 조정 계상하였으며,

세출예산은 시민의 교통불편 해소를 위한 공영주차장 건설 등

대중교통관련 사업비와 재정형편상 제1회 추경예산까지 확보하지 못한

미부담액 및 필수사업 예산을 계상한 예산안으로 특별한 문제점은

없다고 사료됨.
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Ⅳ. 기금운용계획(변경)

□ 총 괄
(단위 : 백만원)

구 분
전년도이월액

(A)

2003년도 운용계획 연도말적립액

(A+B-C)수입(B) 지출(C) 비교 증감

예 산 액 128,120 73,366 72,190 1,176 129,296

기정예산액 128,120 73,042 71,563 1,479 129,599

비교 증감 0 324 627 △303 △303

※기금조성 현황 (2003. 7월말 현재) ┌│││
기금수 : 23개 기금

└ 조성액 : 2,640억원

□ 중소기업육성기금
(단위 : 천원)

구 분 전년도

이월액

(A)

2 0 0 3 운 영 계 획
연도말

예상액

(A+B-C)

수 입 (B) 지 출 (C)
증감

(B-C)계 시비 차입금
융자

원금

융자

이자

예금

이자
계

목적

사업

융자

대여

차입금

상 환

예산액 22,180,088 56,348,300 3,000,000 38,700,000 8,360,000 4,500,300 1,788,000 64,150,300 700,300 50,000,000 13,450,000 △7,802,000 14,378,088

기 정

예산액
22,180,088 56,348,300 3,000,000 38,700,000 8,360,000 4,500,300 1,788,000 63,550,000 100,000 50,000,000 13,450,000 △7,201,700 14,978,388

비 교

증 감
0 0 0 0 0 0 0 600,300 600,300 0 600,300 △600,300

금회 기금운용계획 변경은 총 23개 기금중 중소기업 육성기금 1개 기금으로

기정예산 대비 수입은 변동사항이 없으며,

지출은 중소기업 종합지원센터 업무대행 위탁수수료 5,000만원을 감액

하고, 중소기업 창업 및 경쟁력강화 사업자금 6억 5,000만원을 증액하는

사항으로 특이사항은 없다고 사료됨.
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Ⅴ. 종합의견

2003년도 대전광역시 제2회 추가경정 세입·세출예산안은 전년도 회계

결산에 따른 순세계잉여금의 증액 , 국고보조금 등 중앙지원예산의

내시변경액, 금년도 하반기 지방세수를 전망하여 추가세입 계상함으로써,

연말까지 집행할 인건비 부족분 및 법적소요경비와 재정형편상

제1회 추경까지 미확보된 사업비를 계상하고 , 시의 현안사업인

동서관통도로 건설, 도시철도1호선 건설, 운수업계 보조, 벤처육성촉진

지구사업, 전략사업기획단 운영사업, 문화예술의전당 개관, 벌곡길 확장,

장태산휴양림 조성, 시민회관 증개축 등 계속사업 마무리 추진과 지역경제

활성화 및 시민의 교통불편 해소를 위한 예산확보에 중점을 두는 등

불요불급한 소모성 및 낭비성 예산계상을 최대한 억제하여 내실있고

건전한 재정운영을 확보하기 위한 예산안으로 사료되나,

금회 제2회 추경예산안중 제1회 추경예산편성시 삭감조정된 예산이

재계상된 부문에 대해서는 보다 면밀한 검토와 분석이 필요하며,

또한, 행사지원비와 행사실비보상금 등 행사관련 경비가 기정예산 대비

각각 78.8%, 50.7%로 대폭 증액된 부문과 연구개발비중 학술용역비가

19.2%인 6억 1,500만원이 증액된 부분은 비록 사업의 타당성과 필요성은

인정된다 하더라도 재원여건 등으로 인하여,

사업시행 여부 및 시기가 불확실한 사업에 대해서는 사업비 계상을

억제하거나 사업의 우선순위를 재조정하는 등 예산낭비가 없도록

해당사업에 대한 충분한 분석 및 검토를 거쳐 신중하게 추진되어야 할

것으로 사료됨.
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